
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
30 декабря  2016 года                   пгт. Раздольное                                    № 713 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Раздольненского района от 07 декабря 2015 года № 427 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 24.07.1998 года № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

постановлением Совета министров Республики Крым от 30.12.2014 года      

№ 651 «Об утверждении Государственной программы развития образования 

и науки в Республике Крым на 2015-2017 годы», постановлением Совета 

министров Республики Крым от 30.12.2014 года № 650 «Об утверждении 

Государственной программы ликвидации существующего дефицита мест в 

дошкольных образовательных организациях Республики Крым на 2015-2017 

годы», распоряжением Совета министров Республики Крым от 25.09.2014 

года № 956-р «Об утверждении перечня первоочередных государственных 

программ Республики Крым на среднесрочный период (2015-2017 годы)», 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Раздольненского 

района от 07 декабря 2015 года № 427 «Об утверждении Муниципальной 

программы «Развитие образования в Раздольненском районе на 2016-2018 

годы» (в редакции постановления Администрации Раздольненского района 

от 01.04.2016 №167) утвердив его в новой редакции (прилагается). 

2. Отделу образования, молодежи и спорта (Радченко Е.И.) представить 

на рассмотрение сессии Раздольненского районного совета проект решения о 

внесении изменения в решение внеочередной сессии Раздольненского 

районного совета I созыва от 29.12.2015 года № 416-1/15 «О принятии 

Муниципальной программы «Развитие образования в Раздольненском районе 

на 2016-2018 годы», изложив приложения к нему в новой редакции. 

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

Администрации Раздольненского района Республики Крым 

5. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В. 

 

 

И.о. главы Администрации  

Раздольненского района                                                                   А.Г.Захаров 



2 
 

Приложение 

к постановлению Администрации  

Раздольненского района 

от 07.12.2015 года № 427 

(в редакции постановления 

Администрации Раздольненского 

района от 30.12.2016 года № 713) 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В РАЗДОЛЬНЕНСКОМ РАЙОНЕ 

НА 2016 – 2018 ГОДЫ» 

 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В РАЗДОЛЬНЕНСКОМ РАЙОНЕ 

НА 2016 – 2018 ГОДЫ» 

 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Администрация Раздольненского района Республики Крым 
Муниципальные бюджетные образовательные учреждения 

Участники 
программы 

Администрация Раздольненского района 
Республики Крым 
Муниципальные бюджетные образовательные учреждения 

Подпрограммы 
программы 

отсутствуют 

Цели программы - обеспечение государственных гарантий общедоступного и 
бесплатного дошкольного, общего и дополнительного 
образования, реализация права каждого ребенка на 
образование; 
- создание условий для повышения качества образования в 
Раздольненском районе 

Задачи 
программы 

- ликвидация очередности в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях; 
- обеспечение высокого качества услуг в 
дошкольных образовательных организациях района; 
- обеспечение равного доступа граждан к качественному 
непрерывному образованию в соответствии с ФГОС; 
- модернизация системы образования, направленная на 
достижение современного качества учебных результатов; 
- духовно-нравственное воспитание и социальное развитие 
обучающихся и воспитанников, поддержка их творческих 
инициатив, защита прав и интересов; 
- военно-патриотическое воспитание обучающихся; 
- создание условий для занятий физической культурой и 
спортом; 
- повышение качества дополнительного образования; 
- повышения уровня информатизации образовательного 



3 
 

процесса; 
- выявление, развитие и поддержка одарённых и 
талантливых детей; 
- модернизация материально-технической базы учреждений 
дополнительного образования; 
- создание условий для предоставления обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья равного доступа к 
качественному образованию; 
- создание условий для успешной социализации и 
эффективной самореализации обучающихся; 
- использование различных источников финансирования 
образования. 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы 

- создание дополнительных мест в дошкольных 
образовательных организациях; 
- доступность дошкольного образования (отношение 
численности детей в возрасте от 3-х до 7-ми лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, и 
численности детей в возрасте от 3 до 7-ми лет, находящихся 
в очереди на получение в текущем году дошкольного 
образования); 
- создание современной материально – технической базы в 
дошкольных образовательных организациях; 
- создание современной материально – технической базы в 
образовательных организациях; 
- повышение  качества  организации  подвоза 
учащихся в образовательных организациях; 
- доля муниципальных образовательных организаций, 
реализующих программы общего образования, здания 
которых требуют капитального ремонта, в общей 
численности муниципальных образовательных организаций, 
реализующих программы общего образования; 
- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным образовательным программам, в общей 
численности детей этого возраста 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

2016 – 2018 

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы, в 
т.ч. по годам 
реализации и 
источникам 
финансирования 

Общий объем финансирования тыс.рублей 1923173,759 

Источники финансирования  

Бюджет муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым 

710,00 

Бюджет Республики Крым 1880034,499 

Федеральный бюджет 42429,26 

Внебюджетные источники 0,0 

 



4 
 

1. Характеристика текущего состояния отрасли образования 

Раздольненского района, основные проблемы 

и прогноз перспективного развития 

 
В современных условиях система образования становится одним из 

важнейших факторов, обеспечивающих экономический рост, социальную 

стабильность, развитие институтов гражданского общества. Уровень 

образования населения является обязательным условием прогресса общества 

и экономики. Стратегической целью в сфере образования, является 

модернизация образовательной системы. 

 

Дошкольное образование 

 

Сеть Раздольненского района представлена 6 муниципальными 

бюджетными дошкольными образовательными учреждениями (далее - 

МБДОУ), 9 муниципальными бюджетными образовательными 

учреждениями  (далее - МБОУ) «школа-детский сад», 3 муниципальными 

бюджетными образовательными организациями (далее - МБОУ) «школа», в 

которых обучается и воспитывается 887 детей 

В связи с изменением демографической ситуации увеличилась 

потребность в открытии дополнительно мест в детских садах.  

В 2016 году после проведения капитального ремонта дополнительно 

открыты 11 групп на 280 мест в МБДОУ «Раздольненский детский сад № 5 

«Сказка» (5 групп – 100 детей) и в МБДОУ «Новоселовский детский сад 

«Красная шапочка».  

В 2017 году планируется капитальный ремонт второго этажа здания 

МБДОУ «Ручьевский детский сад», что даст возможность дополнительно 

открыть 3 группы на 60 мест. 

За счет оптимизации внутри зданий МБОУ «Кукушкинская школа -

детский сад», Сенокосненская школа-детский сад», «Славянская школа-

детский сад», «Орловская школа-детский сад», «Серебрянская школа-

детский сад», «Зиминская школа-детский сад» в 2017 году планируется 

дополнительно открыть группы (110 мест), что значительно позволит 

сократить очередность в районе. 

 

Общее среднее образование, дополнительное образование 
 

В районе функционируют 18 общеобразовательных учреждений. 

Осуществляют учебно-воспитательный процесс 485 учителей. В школах 

обучается 2889 учащихся. Во всех общеобразовательных школах учебные 

занятия осуществляются в одну смену. Работает 8 групп продленного дня, в 

пяти образовательных организациях. Организован подвоз 385 учащихся к  10 

общеобразовательным учреждениям из 22 населенных пунктов, 11 

школьными автобусами. Планируется получение 5 автобусов. 



5 
 

В Муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Центр 

детского и юношеского творчества» работает 28 кружков, в которых 

занимаются 734 воспитанника.  

В 2015 учебном году получают горячее питание 1135 учеников 1-4 

классов, 585 учеников льготных категорий 5-11 классов.  

Проблемные вопросы: 

-несоответствие материально-технической базы образовательных 

организаций для внедрения в полном объеме федеральных государственных 

образовательных стандартов, в том числе: 

- компьютерная техника и оборудование предметных учебных 

кабинетов и групп  устарели, требуют обновления; 

- оборудование пищеблоков столовых также требует обновления; 

- в медицинских кабинетах образовательных организаций нет в полном 

объёме современного медицинского оборудования; 

- отсутствие ограждения; 

- недостаточное финансирование мероприятий по пожарной 

безопасности и антитеррористической защищенности объектов отрасли 

образования. 

 

2. Цель, задачи, целевые показатели Программы 

 

Основная цель Муниципальной программы: 

- обеспечение государственных гарантий общедоступного и 

бесплатного дошкольного, общего и дополнительного образования, 

реализация права каждого ребенка на образование;  

- создание условий для повышения качества образования в 

Раздольненском районе. 

Достижение указанных целей предполагается на основе решения 

следующих задач: 

- ликвидация очередности в муниципальных дошкольных 

образовательных организаций; 

- обеспечение высокого качества услуг в дошкольных образовательных 

организациях Раздольненского района; 

- обеспечение равного доступа граждан к качественному непрерывному 

образованию в соответствии с ФГОС; 

- модернизация системы образования, направленная на достижение 

современного качества учебных результатов; 

- духовно-нравственное воспитание и социальное развитие 

воспитанников и обучающихся, поддержка их творческих инициатив, защита 

прав и интересов; 

- военно-патриотическое воспитание обучающихся; 

- создание условий для занятий физической культурой и спортом; 

- повышение качества дополнительного образования; 

- повышения уровня информатизации образовательного процесса; 

- выявление, развитие и поддержка одарённых и талантливых детей; 



6 
 

- модернизация материально-технической базы учреждений 

дополнительного образования; 

- создание условий для предоставления воспитанникам и обучающимся 

с ограниченными возможностями здоровья равного доступа к качественному 

образованию; 

- создание условий для успешной социализации и эффективной 

самореализации воспитанников и обучающихся; 

- использование различных источников финансирования образования. 

 

3. Характеристика основных мероприятий 

 

Реализация мероприятий предусматривает выполнение комплекса 

основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1. Развитие дошкольного образования. 

Направлено на развитие материально-технической базы и укрепление 

предметно-развивающей среды в дошкольных образовательных 

организациях. 

Основное мероприятие 2.Развитие общего образования. Направлено на 

создание современной материально-технической и учебно-методической 

базы общеобразовательных организаций для обеспечения соответствия 

образовательного процесса требованиям федеральных государственных 

образовательных стандартов, улучшения качества образовательных услуг. 

 

4. Сроки и этапы муниципальной программы 
 

Программа рассчитана на 2016 – 2018 годы и должна быть реализована 

путем осуществления мероприятий по выполнению Программы «Развитие  

 

образования в Раздольненском районе на 2016-2018 годы». 

 

5.Обоснование потребностей в необходимых ресурсах 

 

Источниками финансирования Программы являются Федеральный 

бюджет и бюджет Республики Крым.   

Общий объем финансирования Муниципальной программы  на 2016-

2018 годы составляет – 1923173,759 тыс. рублей. 

 
Источник 

финансирования: 

 

Объем средств необходимых для 

выполнения Программы (тыс.руб.) 
 

 
Всего 2016 2017 2018 

Объем средств 414399,972 1073253,037 435520,75 1923173,759 

 

 

 

 



7 
 

6. Оценка ожидаемой эффективности 

(социально-экономические, экологические и иные последствия) 

 от реализации Программы 

 

Реализация комплекса мероприятий позволит: 

- развитию дошкольного образования, направленного на развитие 

материально-технической базы и укрепление предметно-развивающей среды 

в дошкольных образовательных организациях; 

- развитию общего образования, направленного на создание 

современной материально-технической и учебно-методической базы 

общеобразовательных организаций для обеспечения соответствия 

образовательного процесса требованиям федеральных государственных 

образовательных стандартов, улучшения качества образовательных услуг; 

- развитию дополнительного образования, направленного на создание 

современной материально-технической и учебно-методической базы 

образовательных организаций для обеспечения соответствия 

образовательного процесса требованиям федеральных государственных 

образовательных стандартов, условий для увеличения охвата детей услугами 

дополнительного образования детей. 

Целевые индикаторы оценки эффективности реализации Программы 

представлены в таблице(приложение 2). 

Оценка эффективности социально-экономических последствий 

реализации Муниципальной программы осуществляется Администрацией 

Раздольненского района по годам в течение всего срока действия 

Муниципальной программы. В составе ежегодного отчета о ходе работ по 

Программе представляется информация об оценке эффективности 

реализации Программы по уровню достижения планируемых значений 

целевых индикаторов реализации мероприятий муниципальной программы; 

Уровень достижения планируемых результатов целевых индикаторов 

реализации мероприятий Муниципальной программы базируется на анализе 

целевых показателей, указанных в муниципальной Программе, и 

рассчитывается по формуле: 
 

ЦИФ  
i  

ДЦИ = ____________, где: i 

ЦИП 

i 

 
ДЦИ - степень достижения i-го целевого индикатора Программы;  

ЦИФ - фактическое значение i-го целевого индикатора Программы;  

ЦИП - плановое значение i-го целевого индикатора Программы.  

Значение показателя ДЦИ должно быть больше либо равно 1.  

Экологическая эффективность Программы оценке не подлежит, так как 

программные мероприятия не предусматривают осуществление 



8 
 

деятельности, оказывающей воздействие на окружающую среду. 

 

7. Оценка  рисков в ходе реализации Программы 

 
Риски реализации Программы разделены на: 

- внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного 

исполнителя Программы; 

- внешние, наступление которых не зависит от действий 

ответственного исполнителя Программы. 

При реализации Программы осуществляются меры, направленные на 

предотвращение негативного воздействия внутренних и внешних рисков 

реализации Программы, повышение уровня гарантированности достижения 

ожидаемых результатов. 

Основные риски невыполнения целевых показателей реализации 

Программы: 

- несвоевременная разработка, согласование и принятие нормативно-

правовых документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий 

Программы. 

 



9 
 

Приложение 1 

к Муниципальной программе«Развитие  

образования в Раздольненском районе  

на 2016-2018 годы» 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы и их значениях 
 

 

 
Показатель (индикатор)  

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей: 

отчетный 

год 

2015 

текущий 

год 

2016 

очередной 

год 

2017 

первый год 

планового 

периода 

2018 

... 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная программа «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования в Раздольненском районе  

на 2016-2018 годы» 

 Дошкольное образование 

1 Создание дополнительных мест в дошкольных образовательных 

организациях 

места 65 300 120 95  

2 Доступность дошкольного образования (отношение численности 

детей в возрасте от 3-х до 7-ми лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 

до 7-ми лет, находящихся в очереди на получение в текущем году 

дошкольного образования) 

% 61 82 91 100  

3 Создание современной материально-технической базы в 

дошкольных образовательных организациях 

 

Количест

во 

учрежден

ий 

9 9 9 9  

 Общее образование 

4 Создание современной материально-технической базы в Количес 18 18 18 18  



10 
 

образовательных организациях тво 

5 Повышение качества  организации  подвоза учащихся в 

образовательных организациях 
Количес

тво 

автобусо

в 

11 16 16 16  

6 Доля муниципальных образовательных организаций, реализующих 

программы общего образования, здания которых требуют 

капитального ремонта, в общей численности муниципальных 

образовательных организаций, реализующих программы общего 

образования  

% 39 39 39 39  

7 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным образовательным программам, в общей 

численности детей этого возраста 

% 69 73 74 75  

 

 

Отчетный год – 2015 год. 

Текущий год – 2016 год. 

Очередной год –  2017 год. 

Первый год планового периода – 2018 год и т.д. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Приложение 2 

к Муниципальной программе«Развитие  

образования в Раздольненском районе  

на 2016-2018 годы» 

 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации 
Ожидаемый результат (краткое 

описание) 

Последствия 

нереализации 

мероприятий 
начало окончание 

  

 Муниципальная программа «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования в Раздольненском районе  

на 2016-2018 годы» 

1 Развитие 

дошкольного 

образования 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

2016 2018 Развитие материально-технической базы и 

укрепление предметно-развивающей 

среды в дошкольных образовательных  

организациях 

Снижение качества 

дошкольного 

образования 

2 Развитие общего 

образования 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

2016 2018 Создание современной материально-

технической и учебно-методической базы 

общеобразовательных организаций для 

обеспечения соответствия 

образовательного процесса требованиям 

федеральных государственных 

образовательных стандартов, улучшения 

качества  образовательных услуг 

Несоответствие 

качества 

образования 

требованиям 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Приложение 3 

к Муниципальной программе«Развитие  

образования в Раздольненском районе  

на 2016-2018 годы» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей  

муниципальной программы по источникам финансирования 

 

Статус 
Ответственный 

исполнитель 

Наименование 

государственной 

программы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

(наименования 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

государственной программы (тыс. рублей) 

Всего 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

Муниципальны

е бюджетные 

образовательны

е учреждения 

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования в 

Раздольненском 

районе на 2016 -2018 

годы»  

всего, 1923173,759 414399,972 1073253,037 435520,75 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 

    

федеральный бюджет 42429,26 11071,46 13357,8 18000,0 

бюджет Республики Крым 1880034,499 402618,512 1059895,237 417520,75 

местный бюджет 710 710 0 0 

Мероприятие 1 Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Развитие 

дошкольного 

образования 

всего, 280881,236 62910,9 152470,36 65500,0 

вт.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 

    

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 280531,236 62560,9 152470,336 65500 

местный бюджет 350,0 350,0 0 0 

Мероприятие 1.1. Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Заработная плата 

работников по штатному 

расписанию и по 

тарификации; выплаты 

компенсационного 

характера; социальные 

выплаты (материальная 

всего, 173981,229 59430,3 52400,929 62150 

вт.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 
    

Федеральный бюджет     



13 
 

помощь на оздоровление 

и для решения социально-

бытовых вопросов); 

оплата начисленных 

страховых взносов в 

Пенсионный фонд РФ на 

обязательное социальное 

страхование на случай 

временной 

нетрудоспособности и в 

связи с материнством, 

Федеральный фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования и 

территориальные фонды 

обязательного 

медицинского 

страхования на 

обязательное 

медицинское страхование, 

а также страховых 

взносов в Фонд 

социального страхования 

РФ на обязательное 

социальное страхование 

от несчастных случаев на 

производстве и 

профессиональных 

заболеваний. 

бюджет Республики Крым 173981,229 59430,3 52400,929 62150 

местный бюджет     

Мероприятие 1.2. Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Обновление учебной и 

материально-

технической  

базы; 

Приобретение учебных 

пособий, технических 

средств обучения, игр, 

игрушек  

всего, 

 

 

 

7550,007 3130,6 1069,407 3350,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 

    

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 7550,007 3130,6 1069,407 3350,0 

местный бюджет 

 

 

    

Мероприятие 1.3. Муниципальные Капитальный ремонт всего, 53000,0 0,0 53000,0 0,0 



14 
 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

МБДОУ «Ручьевский 

детский сад  

«Березка» 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 

    

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 53000,0 0,0 53000,0 0,0 

Внебюджетные средства     

 

Мероприятие 1.4. 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Изготовление проектно-

сметной документации 

на проведение 

капитального ремонта 

здания МБОУ 

«Нивовская школа» 

всего, 1000,0 0,0 1000,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 
    

федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 1000,0 0,0 1000,0 0,0 

Внебюджетные средства     

Мероприятие 1.5. Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Капитальный ремонт 

здания МБОУ 

 «Нивовская школа» 
 

всего, 45000,0 0,0 45000,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 
    

Федеральный бюджет     
бюджет Республики Крым 45000,0  45000,0  

внебюджетные средства  

 
   

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие 1.5. Муниципальные 

бюджетные  

образовательные 

учреждения 

 

 

Приобретение 

оборудования для 

оснащения детских 

спортивных 

площадок МБДОУ 

«Раздольненский 

детский сад №5 

«Сказка» 

всего, 350,00 350,00 0,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 
    

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 
    

местный бюджет 350,00 350,00 0,0 0,0 

внебюджетные средства     

Мероприятие 2 Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Развитие общего 

образования 

всего, 1342502,573 342567,422 643035,151 356900,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования:     

Федеральный бюджет 42429,26 11071,46 13357,8 18000,0 

бюджет Республики Крым 1299713,313 331135,962 629677,351 338900,0 

местный бюджет 360,0 360,0 0 0 



15 
 

Мероприятие 2.1. Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Заработная плата 

работников по штатному 

расписанию и по 

тарификации; выплаты 

компенсационного 

характера; социальные 

выплаты (материальная 

помощь на оздоровление 

и для решения социально-

бытовых вопросов); 

оплата начисленных 

страховых взносов в 

Пенсионный фонд РФ на 

обязательное социальное 

страхование на случай 

временной 

нетрудоспособности и в 

связи с материнством, 

Федеральный фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования и 

территориальные фонды 

обязательного 

медицинского 

страхования на 

обязательное 

медицинское страхование, 

а также страховых 

взносов в Фонд 

социального страхования 

РФ на обязательное 

социальное страхование 

от несчастных случаев на 

производстве и 

профессиональных 

заболеваний. 

всего, 

751805,133 267483,4 208821,733 275500,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования:     

федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 751805,133 267483,4 208821,733 275500,0 

местный бюджет     

Мероприятие 2.2. Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

Капитальный ремонт 

МБОУ «Раздольненская 

школа – лицей №1» 

всего, 39193,31 10443,31 14250,0 14500,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования:     



16 
 

учреждения Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 39193,31 10443,31 14250,0 14500,0 

местный бюджет     

 

Мероприятие 2.3. 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Капитальный ремонт 

МБОУ «Серебрянская 

школа – детский сад» 

всего, 6039,61 0,0 6039,61 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 
    

федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 6039,61 0,0 6039,61 0,0 

местный бюджет     

 

Мероприятие 2.4. 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Капитальный ремонт 

МБОУ «Раздольненская 

школа – гимназия №2» 

всего, 15480,6 0,0 15480,6 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 
    

федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 15480,6 0,0 15480,6 0,0 

местный бюджет     

 

Мероприятие 2.5. 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Капитальный ремонт 

МБОУ «Кукушкинская 

школа-детский сад» 

всего, 39840,0 0,0 39840,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 
    

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 39840,0 0,0 39840,0 0,0 

местный бюджет     

 

Мероприятие 2.6. 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Капитальный ремонт 

МБОУ «Чернышевская 

школа» 

всего, 28339,14 0,0 28339,14 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 
    

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 28339,14 0,0 28339,14 0,0 

местный бюджет     

 

Мероприятие 2.7 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Капитальный ремонт 

МБОУ «Новоселовская 

школа» 

всего, 191614,0 0,0 191614,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 
    

Федеральный бюджет     
 

бюджет Республики Крым 191614,0 0,0 191614,0 0,0 

местный бюджет     



17 
 

Мероприятие 2.8. Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Реконструкция 

начальной школы 

МБОУ «Раздольненская 

школа – лицей №1» 

всего, 45660,6 0,0 45660,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования:     

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 45660,6 0,0 45660,6 0,0 

местный бюджет     

Мероприятие 2.9. Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Реконструкция 

газоснабжения 

котельной МБОУ 

«Кумовская школа» 

всего, 1363,0 0,0 1363,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования:     

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 1363,0 0,0 1363,0 0,0 

местный бюджет     

Мероприятие 2.10. Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Реконструкция здания 

оранжереи под 

школьную котельную 

на твердом топливе 

МБОУ «Новосёловская 

школа» 

всего, 3607,0 0,0 3607,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования:     

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 3607,0 0,0 3607,0 0,0 

местный бюджет     

Мероприятие 2.11. Муниципальные  

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Реконструкция кровли  

спортивного зала 

МБОУ «Кукушкинская 

школа» 

всего, 15000,0 0,0 15000,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 
    

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 15000,0 0,0 15000,0 0,0 

местный бюджет     

Мероприятие 2.12. Муниципальные  

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Приобретение окон  

МБОУ «Орловская  

школа - детский сад» 

всего, 360,00 360,00 0,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 
    

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым     

местный бюджет 360,00 360,00 0,0 0,0 



18 
 

 

Мероприятие 2.13. 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Утепление фасада 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных и 

дошкольных 

учреждений  

всего, 18000,0 0,0 9000,0 9000,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования:     

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 18000,0 0,0 9000,0 9000,0 

местный бюджет     

 

Мероприятие 2.14. 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Ремонт кровли 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных и 

дошкольных 

учреждений  

всего, 12000,0 0,0 5000,0 7000,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования:     

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 12000,0 0,0 5000,0 7000,0 

местный бюджет     

 

Мероприятие 2.15. 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Замена окон 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных и 

дошкольных 

учреждений  

всего, 42000,0 0,0 30000,0 12000,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования:     

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 

 

 

 

 

 

 

42000,0 0,0 30000,0 12000,0 

местный бюджет     

внебюджетные средства     

 

Мероприятие 2.16 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Обновление учебной и 

материально-

технической  

базы; 

Приобретение учебных 

пособий, технических 

средств обучения, игр, 

игрушек Приобретение 

учебников и учебных 

пособий, технических 

средств обучения, игр, 

игрушек 

всего, 32576,568 13814,9 4261,668 14500,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования:     

федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 32576,568 13814,9 4261,668 14500,0 

местный бюджет 

    

 Муниципальные Переоснащение всего, 28800,0 0,0 10800,0 18000,0 



19 
 

Мероприятие 2.17. бюджетные 

образовательные 

учреждения 

пищеблоков 
общеобразовательных и 

дошкольных 
организаций 
современным 
технологическим 
оборудованием 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 
    

федеральный бюджет 28800,0 0,0 10800,0 18000,0 

бюджет Республики Крым     

местный бюджет     

 
Мероприятие 2.18. 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Оснащение 
медицинских кабинетов 
общеобразовательных и 

дошкольных 
организаций 
современным 
медицинским 
оборудованием 

всего, 3836,7 1278,9 2557,8 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования:     

федеральный бюджет 3836,7 1278,9 2557,8 0,0 

бюджет Республики Крым     

местный бюджет     

 

Мероприятие 2.19 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Приобретение 

школьных автобусов 

для организации 

бесплатного 

безопасного подвоза 

воспитанников 

дошкольных 

образовательных 

организаций и 

учащихся 
общеобразовательных 

организаций  

всего, 
13431,75 8331,75 5100,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования:     

федеральный бюджет 
    

бюджет Республики Крым 
13431,75 8331,75 5100,0 0,0 

местный бюджет 
    

Мероприятие 2.20 

 

 

 

 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Создание условий  в 
общеобразовательных 

организациях для 

инклюзивного 

образования детей-

инвалидов 

всего, 933,22 933,22 0,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 
    

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 933,22 933,22 0,0 0,0 

местный бюджет     

Мероприятие 2.21 Муниципальные Организация и всего, 9856,322 9856,322 0,0 0,0 



20 
 

 

 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

проведение комплекса 

мероприятий, 

направленных на 

установку, 

поддержание, 

улучшения системы 

обеспечения пожарной 

безопасности в  

общеобразовательных 

организациях 

в т.ч. по отдельным источникам 
    

Федеральный бюджет 
    

Бюджет Республики Крым 

 
9856,322 9856,322 0,0 0,0 

местный бюджет 

 
    

внебюджетные средства 

 
    

Мероприятие 2.22 Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Приобретение и 

установка системы 

видеонаблюдения 

всего, 4697,0 4697,0 0,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам     

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 

 
4697,0 4697,0 0,0 0,0 

местный бюджет     

Мероприятие 2.23 

 

 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Капитальный ремонт 

спортивного зала 

МБОУ «Ручьевская 

школа» 

Всего, 9792,56 9792,56 0,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам     

федеральный бюджет 9792,56 9792,56 0,0 0,0 

бюджет Республики Крым     

Мероприятие 2.24 Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Обеспечение 

одноразовым 

бесплатным горячим 

питанием (завтрак) 

учащихся 1-4 классов 

 

всего, 18483,5 5783,5 6300,0 6400,0 

в т.ч. по отдельным источникам     

Федеральный бюджет     

бюджет Республики Крым 18483,5 5783,5 6300,0 6400,0 

местный бюджет     

внебюджетные средства     

Мероприятие 3. Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

 Выплата компенсации 

родительской платы за 

присмотр и уход за 

детьми, осваивающими  

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования в 

организациях, 

осуществляющих 

всего, 

19200,9 4000,9 7000,0 8200,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования:     

Федеральный бюджет 
    

бюджет Республики Крым 
19200,9 4000,9 7000,0 8200,0 



21 
 

образовательную 

деятельность 

местный бюджет 

средства     

Мероприятие 4. 
 

 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Мероприятия по 

пожарной 

безопасности, 

антитеррористической 

защищенности, 

установка систем 

безопасности: 

1.дошкольные 

образовательные 

учреждения 

2.общеобразовательные 

организации 

3.организации 

дополнительного 

образования 

всего, 

265826,8 0,0 265826,8 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 
    

Федеральный бюджет     

  бюджет Республики Крым 

265826,8 0,0 

1. 58139,0 

2. 202245,0 

3. 5442,8 

 

0,0 

  местный бюджет 

     

Мероприятие 5. Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Выплата компенсации 

расходов на оплату 

жилых помещений, их 

отопления и обеспечения 

электроэнергией, 

педагогическим 

работникам, 

проживающим в 

сельской местности и 

работающим в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности 

всего, 

14762,25 4920,75 4920,75 4920,75 

в т.ч. по отдельным источникам 
    

Федеральный бюджет 
    

бюджет Республики Крым 
14762,25 4920,75 4920,75 4920,75 

местный бюджет 

 
    

внебюджетные средства 
    

Всего по программе: 923173,759 414399,972 1073253,037 435520,75 

 

 


